

## 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 9 日

上場会社名 明治海運株式会社

（コード番号：9115 東証・大証 1 部）

代 表 者 代表取締役社長 内田 和也

T E L : ( 03 ) 3792 0811

問合せ先責任者 取締役 中江 孝彦

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況 （百万円未満切捨て）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	2,944	9.4	264	-	95	-	10	-
16 年 3 月期第 1 四半期	3,250	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16 年 3 月期	13,869		2,142		1,340		273	

	1 株当たり四半期 ( 当期 ) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 ( 当期 ) 純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	0.31	-
16 年 3 月期第 1 四半期	-	-
(参考)16 年 3 月期	8.03	-

(注) 1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 前年第 1 四半期は売上高以外の項目は開示していないため、売上高以外の前年第 1 四半期実績及び対前年第 1 四半期増減率は記載しておりません。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における世界経済は、米国をはじめ堅調に推移しており、わが国経済におきましても企業収益の改善を受け設備投資の増加等により、着実に回復の広がりを見せてまいりました。

このような経済環境の中、当社グループは、中・長期用船契約を主体としております外航海運業を中心に、安定した収入を確保し、全般的に予想通り順調に推移しました。

この結果、当第 1 四半期の連結売上高は 2,944 百万円、営業利益は 264 百万円、経常利益は 95 百万円、四半期純利益は 10 百万円となりました。

#### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	66,564	4,910	7.4	149.00
16 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考)16 年 3 月期	66,368	4,955	7.5	150.07

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

総資産は前期末に比べ 196 百万円増加して、66,564 百万円となりました。これは主に、建造中の船舶に関わる建設仮勘定の増加によるものであります。負債合計は、187 百万円増加して、58,089 百万円となりました。これは主に、借入金の増加によるものであります。また、株主資本は前期末に比べ、45 百万円減少して、4,910 百万円となりました。以上の結果、株主資本比率は、前期末の 7.5%から 7.4%となりました。

[ 参 考 ]

平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
今回発表中間期(A)	6,400	110	30
前回発表中間期(B)	6,360	120	30
増減額(A-B)	40	10	0

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
今回発表通期(A)	12,960	500	170
前回発表通期(B)	12,900	500	170
増減額(A-B)	60	0	0

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 5 円 16 銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

第 1 四半期の業績を踏まえ、当初予想(平成 16 年 5 月 24 日発表)の連結業績予想を上記のとおり修正いたします。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	7,194		6,839	
有価証券	500		500	
その他	1,007		722	
流動資産合計	8,702	13.1	8,062	12.1
固定資産				
有形固定資産				
船 船	31,436		32,234	
建物及び構築物	12,272		12,461	
土地	5,722		5,722	
建設仮勘定	2,414		1,971	
その他	247		267	
有形固定資産合計	52,093	78.3	52,657	79.3
無形固定資産	189	0.3	201	0.3
投資その他の資産				
投資有価証券	4,254		4,168	
その他	1,325		1,277	
投資その他の資産合計	5,579	8.4	5,446	8.2
固定資産合計	57,862	86.9	58,305	87.9
資 産 合 計	66,564	100.0	66,368	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
海運業未払金	199		99	
短期借入金	9,709		9,173	
賞与引当金	59		35	
その他	1,098		1,177	
流動負債合計	11,066	16.6	10,486	15.8
固定負債				
社 債	1,000		1,000	
長期借入金	41,584		42,024	
退職給付引当金	99		96	
その他	4,338		4,293	
固定負債合計	47,022	70.6	47,415	71.4
負債合計	58,089	87.3	57,901	87.2
(少数株主持分)				
少数株主持分	3,565	5.3	3,510	5.3
(資本の部)				
資 本 金	1,800	2.7	1,800	2.7
利益剰余金	2,189	3.3	2,296	3.5
土地再評価差額金	362	0.5	362	0.5
その他有価証券評価差額金	1,130	1.7	1,061	1.6
為替換算調整勘定	59	0.1	53	0.1
自己株式	512	0.8	512	0.8
資本合計	4,910	7.4	4,955	7.5
負債、少数株主持分 及び資本合計	66,564	100.0	66,368	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別		当第1四半期		(参考)	
			自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	2,944	100.0	13,869	100.0		
売上原価	2,382	80.9	10,429	75.2		
売上総利益	562	19.1	3,439	24.8		
販売費及び一般管理費	297	10.1	1,297	9.4		
営業利益	264	9.0	2,142	15.4		
営業外収益	120	4.1	407	2.9		
営業外費用	289	9.8	1,209	8.7		
経常利益	95	3.2	1,340	9.7		
特別利益	-	0.0	384	2.8		
特別損失	-	0.0	382	2.8		
税金等調整前四半期(当期)純利益	95	3.2	1,342	9.7		
法人税、住民税及び事業税	73	2.5	273	2.0		
法人税等調整額	35	1.2	305	2.2		
少数株主利益	47	1.6	491	3.5		
四半期(当期)純利益	10	0.3	273	2.0		

### 3. セグメント情報

#### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期

(単位：百万円)

	外航海運業	ホテル業	不動産 賃貸業他	計	消去又 は全社	連結
売上高	1,992	836	115	2,944	-	2,944
営業費用	1,802	826	50	2,680	-	2,680
営業利益	189	9	65	264	-	264

(参考)平成16年3月期

(単位：百万円)

	外航海運業	ホテル業	不動産 賃貸業他	計	消去又 は全社	連結
売上高	9,284	4,082	502	13,869	-	13,869
営業費用	7,781	3,742	202	11,727	-	11,727
営業利益	1,503	339	299	2,142	-	2,142

#### 〔所在地別セグメント情報〕

当第1四半期

(単位：百万円)

	日本	パナマ	シンガポール他	計	消去又 は全社	連結
売上高	2,703	752	859	4,315	(1,371)	2,944
営業費用	2,441	877	732	4,051	(1,371)	2,680
営業利益	262	124	127	264	-	264

(参考)平成16年3月期

(単位：百万円)

	日本	パナマ	シンガポール他	計	消去又 は全社	連結
売上高	12,565	3,781	4,012	20,359	(6,490)	13,869
営業費用	11,488	3,611	3,117	18,217	(6,490)	11,727
営業利益	1,077	170	894	2,142	-	2,142